



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2013/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.968.545.767,36	621.715.548,35	1.320.342.898,61	1.176.053.568,42
Receitas Tributárias	825.879.191,00	156.450.880,60	289.352.968,28	242.332.594,50
ICMS	643.843.000,00	122.807.702,05	221.942.445,31	186.945.544,14
IPVA	36.000.000,00	8.883.457,66	15.193.794,59	13.129.505,66
ITCD	800.000,00	203.958,07	309.940,95	285.124,73
IRRF	135.000.000,00	24.012.805,14	50.839.974,11	41.031.070,68
Outras Receitas Tributárias	10.236.191,00	542.957,68	1.066.813,32	941.349,29
Taxas	10.236.191,00	542.957,68	1.066.813,32	941.349,29
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	323.235.053,28	51.761.199,23	80.229.779,43	61.494.330,43
Receitas Previdenciárias	323.235.053,28	51.761.199,23	80.229.779,43	61.494.330,43
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	750.000,00	60.672,97	114.271,09	70.323,40
Receita Patrimonial	45.797.750,55	4.545.764,00	9.015.111,71	34.707.862,95
(-) Aplicações Financeiras	45.047.750,55	4.485.091,03	8.900.840,62	34.637.539,55
Transferências Correntes	2.625.635.050,87	377.821.586,05	888.986.477,72	833.015.411,49
FPE	1.814.232.000,00	254.990.556,06	627.321.805,62	604.218.248,37
Convênios	148.834.125,00	18.322.910,44	20.563.893,61	19.051.072,84
Outras Transferências Correntes	662.568.925,87	104.508.119,55	241.100.778,49	209.746.090,28
Demais Receitas Correntes	193.046.472,21	35.621.209,50	61.659.402,09	39.140.908,60
Dívida Ativa	12.880.001,00	2.732.057,86	3.895.672,98	3.457.587,00
Diversas Receitas Correntes	180.166.471,21	32.889.151,64	57.763.729,11	35.683.321,60
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.238.197.626,84	5.944.304,77	47.796.304,77	73.326.758,46
Operações de Crédito (III)	712.021.999,84	3.604.395,11	5.698.337,68	6.661.817,74
Amortização de empréstimos (IV)	2,00	278.910,49	420.946,72	237.119,34
Alienação de Bens (V)	1.500.000,00	0,00	87.466,00	0,00
Transferências de Capital	524.675.625,00	2.060.999,17	41.589.554,37	66.427.821,38
Convênios	523.675.625,00	2.060.999,17	40.929.746,37	66.427.821,38
Outras Transferências de Capital	1.000.000,00	0,00	659.808,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	524.675.625,00	2.060.999,17	41.589.554,37	66.427.821,38
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.493.221.392,36	623.776.547,52	1.361.932.452,98	1.242.481.389,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.658.047.559,35	593.416.962,21	1.071.509.429,38	975.075.880,44
Pessoal e Encargos Sociais	1.947.455.978,42	299.223.642,63	575.361.847,98	580.072.482,85
Juros e Encargos da Dívida (IX)	121.247.341,00	28.657.217,26	44.614.851,53	37.565.499,55
Outras Despesas Correntes	1.589.344.239,93	265.536.102,32	451.532.729,87	357.437.898,04
Transferências Constitucionais e Legais	213.802.453,80	42.022.399,66	75.084.413,56	64.880.624,55
Demais Despesas Correntes	1.375.541.786,13	223.513.702,66	376.448.316,31	292.557.273,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.536.800.218,35	564.759.744,95	1.026.894.577,85	937.510.380,89
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.575.647.008,78	84.166.931,01	177.212.649,59	192.628.435,30
Investimentos	1.282.550.850,43	52.704.393,93	76.358.467,72	131.742.281,00
Inversões Financeiras	24.188.833,00	174.000,00	4.874.000,00	560.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	24.188.833,00	174.000,00	4.874.000,00	560.000,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2013/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
Amortização da Dívida (XIV)	268.907.325,35	31.288.537,08	95.980.181,87	60.326.154,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.306.739.683,43	52.878.393,93	81.232.467,72	132.302.281,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.847.139.901,78	617.638.138,88	1.108.127.045,57	1.069.812.661,89
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-353.918.509,42	6.138.408,64	253.805.407,41	172.668.727,91

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	6.014.705,87	—————
--------------------------------	-------	-------	--------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-259.006.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**

Data e hora da Emissão: 27/05/13 13:14 Continua (2 de 2 )

**ORIGINAL ASSINADO**

Mâncio Lima Cordeiro  
Secretário de Estado da Fazenda  
Dec. Nº 5.673/2013

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4